
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 091/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Eixo Temático V – Metodologia Cientifica e Estratégias de En-
sino, Aprendizagem na Área de Saúde Bucal, que será realizado no muni-
cípio de Belém, Turma I, no período de 21 a 25/11/2022, totalizando 20 
horas-aula.
Valor Total: R$1.200,00 (Um mil e duzentos reais) 
Data da Assinatura: 10/11/2022
Vigência: 10/11 à 09/12/2022
Orçamento:  NE nº 00335/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002772  Federal
Contratado: Taise Neves Carvalho dos Santos - CPF. Nº 008.369.082-44
Endereço: Al. São João nº 83, bairro Sacramenta, Belém/PA, CEP 66082-
496
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 879814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 56/2022 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440/ Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 20 à 26/11/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM SERVIDORES PARA REALIZAR SUPER-
VISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL (MÓDULO 
II – ÁREA TEMÁTICA VII).
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 879770
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 55/2022 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
541946651/ Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 20 à 26/11/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO TÉCNICO EM 
SAÚDE BUCAL, MÓDULO II – ÁREA TEMÁTICA VII.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 879796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 916 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NILMA MARIA DA SILVA, Matrícula 
54188518-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) CAPS 
ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-

respondente ao 30.06.2018 A 29.06.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.012023 A 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 879573
PORTARIA Nº. 917 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS RODRIGUES 
, Matrícula 92908-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) CAPS 
ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 15.08.2019 A 14.08.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.012023 A 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 879581
PORTARIA Nº. 915 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DANIELLE NASCIMENTO BRITO, 
Matrícula 57194951-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no 
(a) 1°CRS/ALMOXARIFADO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao 10.03.2011 A 09.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 A 30.12.202202.01.2023 A 31.01.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 879532
PORTARIA Nº. 918 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSENETE RIBEIRO MACEDO , 
Matrícula 54191852-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) 
CAPS ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 19.08.2017 A 18.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.012023 A 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 879600
PORTARIA Nº. 919 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) AUDUINA LEITAO VIANA SIVA , 
Matrícula 54189047-1, Cargo NUTRICIONISTA, com lotação no (a) CAPS 
ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 25.02.2017 A 24.02.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.01.2023 A 14.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 879616
PORTARIA Nº. 920 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA BETANIA SERRA GONÇAL-
VES , Matrícula 5150027-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, com lotação no 
(a) CAPS ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 11.07.2015 A 10.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.01.2023 A 13.02.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 879633
PORTARIA Nº. 921 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


